113. ¹⁾ S. Br. XV 49 Anm. 10. Er war päpstlicher Legat in Frankreich vom Mai 1208 bis Ende 1209. 30 Vgl. VINCENT, *Letters*, S. XXXV–XXXVII.

²⁾ Vgl. Gualas auf einer Synode in Sées am 20. April 1209 erlassenes Statut: VINCENT, *Letters*, 151, Nr. 185, § 1; s. auch Nr. 182, S. 148. Zum dem Ordinarius übergeordneten Recht des Legaten zu exkommunizieren und zu absolvieren vgl. HINSCHIUS, *Kirchenrecht*, I 507–514; V 360, 363, 367–370; ZEY, *Augen*; zur zeitgenössischen Diskussion über die Legatenrechte vgl. FIGUEIRA, *Papal Legate*, bes. 35 74–92.

³⁾ S. Br. XV 11 Anm. 9.

⁴⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 23 q. 4 c. 33 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 915).

Nobili viro Iacobo, consobrino et marescalo nostro¹⁾.

Cum^{a)} eius vices geramus in terris, qui unicuique secundum sua merita legitur redditurus, hiis, qui apostolice sedis obsequio et pro ea etiam periculis se exponunt, magnifice debemus et volumus respondere, quatenus sic labores eorum remuneremus in ipsis, ut
 5 alios ad nostrum servitium inducamus. Olim siquidem cum Marcualdus, Dei et ecclesie inimicus²⁾, in devotos apostolice sedis et carissimi in Christo filii nostri F(rederici), Sicilie regis illustris³⁾, fideles quasi deserviret^{b)} impune ac Siciliam ex multa parte ferro flammaque vastaret regnum sibi usurpare disponens, ut eidem regi, quem inclite recordationis C(onstantia) imperatrix^{c)} tutele nostre commisit, et regno, cuius baillium nobis testamento
 10 reliquit^{d)}, necessarium et expectatum diucius subsidium prestaremus, militibus, quos pecunia^{e)} nostra conduximus, te duximus preferendum et in Siciliam curavimus destinare^{f)}. Tu ergo de mandato nostro regnum ingressus post multas anxietates, sollicitudines et labores de Frederico in^{g)} Calabria⁷⁾ et Marcualdo in Sicilia faciente Domino mirabiliter triumphasti memoriale comparans^{g)} nomen tibi et famam apostolice sedis extollens, quam
 15 predic^{h)}tus iniquus nititur in illis partibus abolere. Cum^{h)} per viarum discrimina sub inclemencia temporis et aeris intemperie victor ad nostram presenciam redivisses³⁾, eam gratiam in fratrum nostrorum oculis invenisti, ut diligentius attendentes, quantum perⁱ⁾ te apostolice sedi accessisset honoris, laboribus tuis magnifice respondendum assereret et non solum consulerent, sed cum instancia plurima postularent, ut tibi curaremus mag-
 20 nifice respondere.

Nos igitur^{k)} tuis respondere laboribus et utilitatibus providere volentes castrum Nimphe⁸⁾, quod quondam inclite recordationis Cencio Fraipan(i)^{l)} et O(doni) et C(encio)